
Achilles a želva
Miroslav Holub



OBSAH

I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Noc v ulicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Přehrada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Operace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Achilles a želva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Dobytí pólu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Uzávěrka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Napoleon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Voják . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Kaprál, který probodl Archimeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Muž v holínkách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Alexander Veliký . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Objev pračlověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Jeanne d’Arc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Umřela večer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Svatý Sebastián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Karcinom plic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Mucius Scaevola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Hod boží velikonoční: starý host . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Goethe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Chlapec chytající motýly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Michelangelo staví průčelí San Lorenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Pět minut po náletu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Sokrates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Musulmani. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Lenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Funkcionář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Majakovský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Brigáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49



Einstein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Zlepšovatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Galileo Galilei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Astronauti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Výbuch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Doma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Uvnitř  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Muzika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Hlasy v krajině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Panoráma Prahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Televize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70



– 11 –

Operace

Vzít do rukou 
pracující srdce 
       (pravěkého ptáka, který 
       zpívá šeptem), 
pracující játra, 
pracující játra 
       (podmořskou hladovějící houbu), 
pracující duši 
       (zemi pod zemí, 
       nitkový 
       veletok naděje),

vyrvat nádor, 
amputovat hřebeny bolesti, 
udělat novou cévu, 
novou tvář,

zašít, 
obvázat, 
zahodit jehelce, 
odepnout peany, 
umýt si ruce, 
osušit pot, 
zapálit cigaretu.

Říkat 
teď už nepijte, 
nevstupujte do jízdní dráhy, 
nemilujte nešťastně, 



– 12 –

nestřílejte po sobě, 
šetřte se, 
šetřte se 
        (jako kdyby mohli poslechnout). 
A znovu mýt, 
sterilizovat, 
brát do rukou…

Vydržet 
o minutu déle 
než krvácení, 
než radioaktivita, 
než vrahové.

Nic víc.



– 14 –

Achilles a želva

Achilles nedohoní želvu
— Zenon z Elley

V saténovém stínu olivovníku 
Zenon potřásá hlavou. 
       Neboť Achilles klesá vysílením 
       jako pes, který stíhal svůj ocas, 
       a želva putuje dál 
       zahrabat se do písku, 
       klást vejce, 
       chcípnout, 
       narodit se, 
       přeplavat Hellespont, 
       ohryzat devaterník.

Zenon potřásá hlavou. 
       Neboť Achilles neuběhne ani tisíc metrů 
       a želva 
       leze 
       věčnost.

V saténovém stínu olivovníku, 
potřásaje hlavou, 
umírá Zenon.

Se zlatými holeněmi, 
skvělý a slavný, 
vstává a jde vstříc poslednímu boji 
Achilles.



– 15 –

Ale 
jak se jmenuje 
ta želva?



– 16 –

Dobytí pólu

Kroky. 
Kroky po dláždění, 
po parketách, 
po betonu, 
po věčném ledu.

Kroky s ruksakem na zádech. 
Kroky se sluncem 
těsně nad hlavou.

Kroky 
od hory k hoře, 
od letadla k saním, 
od stanu k stanu, 
od agregátu k agregátu, 
od šroubku k šroubku, 
od snídaně k obědu.

Kroky 
od noci ke dni.

Včera 
Edmund Hillary došel na jižní pól.



– 17 –

Uzávěrka

Kroky. 
Kroky po dláždění, 
po schodech, 
po praskavých prknech.

Kroky s aktovkou v ruce, 
kroky s tmou v týle.

Kroky od stolu ke stolu, 
od knihy ke knize, 
od čísla k číslu, 
od hvězdy k hvězdě, 
z nekonečna do nekonečna.

Kroky po dně oceánu, 
po stropě noci.

Včera 
účetní K. padl vyčerpáním. 
Knihy nehrály o tři haléře.



– 18 –

Napoleon

Děti, kdy se narodil 
Napoleon Bonaparte, 
ptá se učitel.

Před tisíci lety, říkají děti. 
Před sto lety, říkají děti. 
Loni, říkají děti. 
Nikdo neví.

Děti, co udělal 
Napoleon Bonaparte, 
ptá se učitel.

Vyhrál válku, říkají děti. 
Prohrál válku, říkají děti. 
Nikdo neví.

U nás měl řezník psa, 
říká František, 
jmenoval se Napoleon. 
Řezník ho bil a pes umřel 
hlady 
před rokem.

A všem dětem je teď líto 
Napoleona.


